MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 357/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de Janeiro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da

distribuição COMPLEMENTAR de bolsas PIBIC-Af, PIBIC, PIBIT do CNPq,

anunciadas pela agência em comunicado de 31 de agosto de 2023, referente ao

Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, que rege sobre o Programas de

Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha,

CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição COMPLEMENTAR de bolsas do CNPq de ensino
superior.

1.1. O Resultado da distribuição das de bolsas PIBIC-Af, PIBIC, PIBIT do CNPq de
ensino superior referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023,
encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 06 de setembro de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas CNPq de ensino superior,

referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 013/2023.

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA
COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA CNPq
(SUPERIOR)

SB PVJ1008-2022
Um estudo sobre as concepções de currículo integrado presentes
nas práticas profissionais integradas ( PPIs) de cursos técnicos

integrados de nível médio do IFFar – campus São Borja

TANIAMARA
VIZZOTTO CHAVES

Científico PIBIC-Af

AL PVB1124-2023
Efeitos da perda de habitat em populações de pequenos

mamíferos não-voadores do Cerrado: uma abordagem ecológica e
funcional

GERUZA LEAL
MELO

Científico PIBIC-Af

SB PVJ1161-2023
O mercado de escravos na fronteira-oeste do Rio Grande do Sul

(século XIX)
LEANDRO GOYA

FONTELLA
Científico PIBIC-Af

SR PVG1144-2023
As concepções sobre a Natureza da Ciência dos licenciandos em

Matemática e em Ciências Biológicas.
ALEXANDRE JOSE

KRUL
Científico PIBIC-Af

AL PVB1196-2023

Salmonella spp. e Escherichia coli em alimentos produzidos no
IFFar - Campus Alegrete: isolamento, caracterização genotípica

dos isolados e susceptibilidade a antimicrobianos de uso clínico e
ao óleo essencial de Melissa officinalis

DARLA SILVEIRA
VOLCAN MAIA

Científico PIBIC

SB PVA988-2022
A gestão democrática e as formas de escolha de diretores de

escola nos municipios que compõem a 35ª Coordenadoria
Regional de Ensino (CRE) do Rio Grande do Sul

NADIA PEDROTTI
DRABACH

Científico PIBIC

AL PVB1136-2023 Diversidade taxonômica de insetos aquáticos do pampa gaúcho
ERIKCSEN
AUGUSTO
RAIMUNDI

Científico PIBIC

FW PVC974-2022 AVALIAÇÃO in vitro DE ÓLEOS ESSENCIAIS NO CONTROLE THIRSSA HELENA Científico PIBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

DO CARRAPATO Rhipicephalus microplus. GRANDO

PB PVF980-2022
KÄSEKUCHEN DE PANAMBI: CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-
QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DA MATÉRIA-PRIMA E DO

PRODUTO FINAL

LARISSA DE LIMA
ALVES

Científico PIBIC

JC PVE962-2022
Teste do pH do exsudato para estimar a qualidade fiosiológica de

sementes de feijão mungo
CARLA MEDIANEIRA

BERTAGNOLLI
Científico PIBIC

SAN PVH1158-2023
Software Livre e Matemática: Desafios e Potencialidades de

conhecimento através pesquisa
CRISTIANE DA

SILVA STAMBERG
Científico PIBIC

AL PVB994-2022 Ensino da cavidade bucal na Licenciatura em Ciências Biológicas
FABIANA DA SILVA

CABREIRA
Científico PIBIC-Af

JC PVE968-2022
Estratégias de utilização de plantas forrageiras visando cobertura

de solo em distintos sistemas de produção - safra 2022/23.
DUILIO GUERRA

BANDINELLI
Tecnológico PIBITI

PB PVF1135-2023 Comunicação LoRa para monitoramento de parâmetros agrícolas EVERTON LUTZ Tecnológico PIBITI